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PROGRAM 

POZNAŃ 

27 grudnia w stolicy Wielkopolski odbędą się centralne uroczystości poświęcone 100. 

rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. 

W godzinach porannych w hołdzie dla powstańców zostaną złożone kwiaty od władz 

województwa w miejscach pamięci:  na Cmentarzu Górczyńskim i na Junikowie, pod Hotelem 

Royal, pod pomnikiem Stanisława Mikołajczyka, przy głazie na Cytadeli. 

O godz. 11.15 w asyście harcerzy ZHP władze województwa i Zarząd Towarzystwa Pamięci 

Powstania Wielkopolskiego złożą kwiaty i zapalą znicz na mogile pierwszego dowódcy gen. 

Stanisława Taczaka na Cmentarzu Zasłużonych Wielkopolan, a następnie złożą wiązanki pod 

tablicami pamiątkowymi: Franciszka Ratajczaka, Dowódców Powstania Wielkopolskiego, 

Ignacego Jana Paderewskiego, przy pomniku 15. Pułku Ułanów Poznańskich i tablicy 

Marynarzy Powstańców Wielkopolskich. O godz. 12.30 w poznańskim Kościele Farnym 

rozpocznie się Msza święta w intencji powstańców, którą koncelebrował będzie  Jego 

Ekscelencja  Ksiądz Arcybiskup Stanisław Gądecki.  

O godzinie 16.40 przy pomniku Powstańców Wielkopolskich rozpoczną się centralne 

uroczystości 100. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego.  

 

Wcześniej  od godz. 14.00. otwarty zostanie obóz powstańczy na Placu Wolności.  

Centralnym miejscem wydarzeń będzie namiot sferyczny o powierzchni 75m2. W namiocie 

każda z osób będzie miała możliwość stworzenia swojej własnej pamiątki w formie fotografii 

drukowanej przez tzw. fotobudkę. Pamiątkowa fotografia będzie przygotowana w specjalnym 

rocznicowym layoucie. 

Kolejnym punktem będzie możliwość zrobienia sobie archiwalnej fotografii z czasów 

Powstania Wielkopolskiego. Dzięki technologii GreenBox, znanej z produkcji filmowych, każdy 

chętny zostanie umieszczony na oryginalnej fotografii z lat Powstania. Na wydrukowanym 

zdjęciu pozujący zaprezentują się na tle z epoki np. samolotu z lotniska Ławica z 1918 r. 

razem  pilotami-powstańcami.  



3 
 

Działać będzie Poczta Powstańcza. Rekonstruktorzy w dioramie poczty sprzed stu lat 

dystrybuować będą pocztówki, które po  uzupełnieniu danych adresowych będzie można 

wrzucić do skrzynki. Wszystkie pocztówki zostaną wysłane do adresatów. Do dyspozycji 

odwiedzających Plac przygotujemy również postacie trzech bohaterów Powstania – 

Stanisława Taczaka, Józefa Dowbora - Muśnickiego oraz Ignacego Jana Paderewskiego. Będą 

to naturalnych wymiarów podświetlone figury, z którymi będzie można zrobić sobie zdjęcie 

przy pomocy na przykład telefonu komórkowego. 

Ustawione zostaną dioramy powstańcze przedstawiające m.in. punkt kontrolny z budką 

wartowniczą i szlabanem, punkt z karabinem maszynowym zabudowanym skrzyniami 

amunicji i workami oraz zasiekami, namiot historyczny z punktem sanitarnym i doraźną 

pomocą dla powstańców. W dioramie zobaczymy w tym roku  różnorodne  umundurowanie 

dopasowane do dnia wybuchu Powstania - sylwetki Prusaków, zrewoltowanych żołnierzy 

niemieckich, powstańców, straży ludowej, a nawet oficerów brytyjskich i francuskich (komisja 

rozjemcza). Sylwetki mundurowe dopełnią cywile. Każdy odwiedzający będzie mógł również 

otrzymać pamiątkową legitymację powstańczą. 

Na Placu zostanie również ustawiony ekran diodowy, na którym prezentowane będą 

informacje oraz materiały związane z obchodami 100. rocznicy Powstania Wielkopolskiego. 

Zapraszamy na wojskową grochówkę oraz gorącą herbatę. Animacje rozpoczną się o godzinie 

14.00, potrwają do 19.00. Na grochówkę zapraszamy od 15.00. 

 

O tej samej porze czyli o godz. 14.00 (o ile pozwolą warunki pogodowe) nad Starym Rynkiem 

i Placem Wolności pojawią się dwa samoloty WIELKOPOLSKIEJ ESKADRY NIEPODLEGŁOŚCI 

typu Fokker D.VII. Po 100 latach na wielkopolskim niebie znowu zabrzmią silniki niezwykłych 

dwupłatowców z biało-czerwonymi szachownicami, które zbudowała Politechnika Poznańska. 

Kolejny już raz do współpracy zaprosiliśmy Regionalne Centrum Krwiodawstwa i 

Krwiolecznictwa w Poznaniu. 27 grudnia w okolicach Placu Wolności (Muzeum Narodowe) 

stanie krwiobus oznaczony powstańczym banerem. W godzinach od 12:00 do 17:00 

w hołdzie bohaterom powstańczych dni będzie można oddać szczególnie cenny dar – swoją 

krew. 
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MUZYKA WOLNOŚCI Poznań 2018: Wyjątkowy koncert na 100 – lecie zwycięskiego 

Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 w Poznaniu! 

 

27 grudnia, w dniu, w którym 100 lat temu wybuchło wygrane Powstanie Wielkopolskie, 

będziemy świętować w Poznaniu, stolicy zwycięskiego regionu z gwiazdami polskiej sceny 

muzycznej i widzami TVN w całej Polsce, od godz. 20.00! „Wielkopolanie wolność kochają i 

szanują! Zapraszam do uczczenia, wraz z nami, Wielkopolanami, okrągłej rocznicy wydarzenia 

ważnego nie tylko dla Wielkopolski, ale i całego kraju. Wydarzenia, które pięknie wpisało się 

przed wiekiem w tworzenie niepodległego państwa. Chcemy cieszyć się wolnością z całą 

Polską, bo wolność liczy się w każdym wieku!”, mówi Marek Woźniak, marszałek województwa 

wielkopolskiego, główny organizator rocznicowych obchodów.  

Miejscem koncertu, który rozpocznie się o godz. 19.30, będzie poznański Stadion Miejski, na 

którym – na specjalnie przygotowanej scenie nawiązującej do kokardy narodowej – wystąpią, 

we współczesnym repertuarze: Perfect, Kayah, Edyta Górniak, Lady Pank, Andrzej Piaseczny, 

Maryla Rodowicz, Natalia Kukulska, Margaret, Kamil Bednarek, Natalia Szroeder, Kasia 

Kowalska, Michał Szpak, Varius Manx & Kasia Stankiewicz, Anna Wyszkoni, Lombard, Cleo, 

Stanisław Soyka, Sebastian Riedel, Kasia Wilk & Mezo, Sztywny pal Azji, Ola 

Gintrowska.  Artystom towarzyszyć będzie orkiestra symfoniczna pod kierownictwem: Adama 

Sztaby, Daniela Nosewicza i Nikoli Kołodziejczyka.  

 

Producentem koncertu, na zlecenie Samorządu Województwa Wielkopolskiego, jest TVN. 

Gospodarzami wieczoru będą Grażyna Torbicka i Olivier Janiak.  

 

Koncert składa się z trzech części, zatytułowanych kolejno Wiara, Nadzieja i Wolność. Tłem 

będą filmowe nawiązania do wydarzeń historycznych sprzed wieku, ukazujących bohaterów 

Powstania Wielkopolskiego. Przypomnijmy, że Powstanie Wielkopolskie, które wybuchło 27 

grudnia 1918 roku, po płomiennej przemowie przebywającego wówczas w Poznaniu Ignacego 

Jana Paderewskiego – wybitnego pianisty i męża stanu, było jedyną tak dużą, udaną insurekcją 

w naszej historii. Doprowadziło do wyzwolenia spod władzy niemieckiej niemal całej 
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Wielkopolski. Zakończyło się sukcesem, co podkreślają zgodnie historycy, dzięki dobrej 

organizacji zrywu i wysokiej samoorganizacji wielkopolskiego społeczeństwa, które skutecznie 

oparło się germanizacji. Ostateczne zwycięstwo przypieczętował podpisany 28 czerwca 1919 

roku traktat wersalski.   

 

WARSZAWA 

28 grudnia tradycyjnie już oddamy hołd bohaterom Powstania w stolicy Polski.   O godz. 12.00 

w Bazylice Archikatedralnej odprawiona zostanie  Msza święta w intencji Powstańców 

Wielkopolskich pod przewodnictwem Jego Eminencji Księdza Kardynała Kazimierza Nycza.  

O godz. 13.30. rozpoczną się uroczystości przy Grobie Nieznanego Żołnierza. Następnie 

zebrani goście przejadą na uroczystości na Cmentarzu Wojskowym, by tam złożyć kwiaty pod 

pomnikiem upamiętniającym Powstańców Wielkopolskich i Śląskich oraz na mogiłach. 

Po uroczystościach Marszałek Województwa Wielkopolskiego złoży kwiaty przy pomniku ofiar 

katastrofy smoleńskiej oraz w Kwaterze na Łączce.   

 

Organizatorem uroczystych obchodów jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego, 

współorganizatorem Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego.  

 

29 grudnia o godz. 18.00 w Auli poznańskiego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza odbędzie 

się Koncert z okazji 100. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. W programie:  Pieśni 

Powstania Wielkopolskiego i Symfonia Wielkopolska 1918 op. 43 Marka Sewena. 

PROMOCJA 

Wolność liczy się w każdym wieku! – ogólnopolska kampania z okazji 100. rocznicy 

wybuchu Powstania Wielkopolskiego 

15 września ruszyła kampania „Wolność liczy się w każdym wieku”, promująca obchody 100. 

rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego.  
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Kampania wykorzystując w komunikacji ambasadorów, vlogerów, influencerów, nowe media 

i atrakcyjne formaty komunikacji, ma na celu szerzyć wiedzę wśród wszystkich pokoleń. 

Działania promocyjne mają zasięg ogólnopolski, obejmują radio, prasę, spot kinowy, media 

społecznościowe, internet, outdoor, content marketing, współpracę z influencerami  

i vlogerami. 

Ambasadorami kampanii zostali: Katarzyna Herman, Jan Wieczorkowski, Olga Kalicka 

 i Mateusz Damięcki. W serii 10 filmów, które od 19 września promowały kampanię na kanale 

YouTube, na History Channel oraz na Facebooku – kanał @27grudnia każdy z aktorów 

opowiedział  

o powstaniu widzianym oczami postaci historycznych. W drugiej odsłonie kampanii tematem 

filmów była wolność - która tak jak i hasło kampanii - buduje pomost między pokoleniami. 

Vlogerzy 

O Powstaniu Wielkopolskim przypomnieli najpopularniejsi polscy youtuberzy, którzy w 

październiku i grudniu odkrywają karty historii powstania na swoich kanałach: Topowa Dycha, 

Matura To Bzdura TV i Urbex History.   

Wraz z akcją na kanale Matura To Bzdura TV wystartował ogólnopolski sprawdzian wiedzy 

historycznej w ich autorskiej aplikacji Quiz House, która już dziś ma ponad 1 mln pobrań. W 

listopadzie do komunikacji zostały włączone także: reklamowa kampania radiowa i audycje 

radiowe oraz reklama kinowa w sieci kin Multikino, a w grudniu kampania outdorowa –  380 

citylightów w pięciu największych miastach Polski: Warszawa, Poznań, Kraków, Wrocław, 

Trójmiasto - Gdańsk, Gdynia, Sopot.  

Kampania radiowa emitowana jest w stacjach radiowych z grup Radia RMF (w 50 stacjach 

zostanie wyemitowanych 2600 spotów) i Radia ZET(w 83 stacjach zostanie wyemitowanych 

2822 spotów). Obejmuje dwa odsłony komunikacji - pierwsza z nich wprowadza kreację o 

wolności, druga skoncentrowana jest na dacie i obchodach 100-lecia. Oba przebiegają 

odpowiednio od 15 do 30 listopada oraz od 21 do 28 grudnia. 

W grudniu, tuż przed obchodami 100. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego, do 

komunikacji zostaną zaproszeni influencerzy aktywni w aplikacji Instagram.  

Działania we wszystkich mediach prowadzą do strony www.27grudnia.pl 

Kampania potrwa do 31 grudnia 2018 roku. 
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Druga kampania zachęca do udziału mieszkańców w koncercie MUZYKA WOLNOŚCI Poznań 

2018, który odbędzie się 27 grudnia br. na Stadionie Miejskim w Poznaniu. W jej ramach 

usłyszymy spoty i wskazania sponsorskie w rozgłośniach radiowych. Koncert reklamowany jest 

w pojazdach MPK, w reklamie zewnętrznej  i na słupach reklamowych i w internecie.  

Od 5 grudnia zaproszenie do wspólnego świętowania obchodów 100. rocznicy Powstania 

Wielkopolskiego pojawiło się na wschodniej ścianie MTP . 

Od 16 grudnia w Poznaniu ruszy kampania outdoorowa, której partnerem jest firma 

AQUANET. Reklama obchodów z hasłem zachęcającym do wspólnego świętowania pojawi się 

w sumie na 24 nośnikach typu cityscroll, frontlight czy backlight. Kampania potrwa do 31 

grudnia. 

 

APELE  

W grudniowym wydaniu „Monitora Wielkopolskiego” pojawi się apel Marka Woźniaka, 

Marszałka Województwa Wielkopolskiego oraz program obchodów. Dodatkowo załączona 

zostanie reklama obchodów w formie plakatu, który będzie można zachować na pamiątkę. 

Tradycyjne apele Marszałka Marka Woźniaka przypominające o zwycięskim zrywie i 

zachęcające do uczestnictwa w obchodach wraz z programem pojawią się w „Głosie 

Wielkopolskim” (w wydaniach 24 i 27 grudnia), w poznańskiej „Gazecie Wyborczej” (wydania 

24 i 27 grudnia), a także w stołecznej „Gazecie Wyborczej” (wydanie 27 grudnia). 

 

DZIAŁANIA INNYCH PODMIOTÓW 

POZNAŃ  

Przyjazd Paderewskiego 

26 grudnia (środa) godz. 16.00 - inscenizacja wjazdu I.J. Paderewskiego do Poznania – 

Dworzec Letni. Sceny historyczne z powitania Mistrza Paderewskiego z udziałem 

rekonstruktorów – w roli I.J. Paderewskiego – Andrzej Lajborek, aktor Teatru Nowego. 
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Wspólny śpiew pieśni patriotycznych z okresu Powstania Wielkopolskiego – prowadzi Ryszard 

Łuczak i Poznański Chór Nauczycieli.  

O godz.17.00 przejazd zabytkowym pociągiem na trasie Poznań-Swarzędz – Poznań. Przejazd 

będzie biletowany. Inscenizacja została dofinansowana przez Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego. Współpraca: Koleje Wielkopolskie.  

Zabytkowy tramwaj  

27 grudnia na poznańskich ulicach pojawi się tramwaj  Carlwayer z roku 1903  wraz z doczepką 

z 1905 roku. To inicjatywa poznańskiego MPK. Tramwaj ten będzie jeździł w godzinach od 

14.00- do 16.00. na trasie plac Wolności, ulica Gwarna, Św. Marcin, Al. Marcinkowskiego. 

Obsługa tramwaju w strojach historycznych będzie z pokładu pojazdu rozdawać kokardy 

narodowe. 

 

BIEG Powstania Wielkopolskiego 

Tegoroczny limit biegu organizowanego przez Stowarzyszenie „Bieg Powstania 

Wielkopolskiego” to 1918 biegaczy. Zapisy już się skończyły. Bieg na dystansie 10 km 

wystartuje z poznańskiego Placu Wolności 27 grudnia o godz. 19.00, a jego trasa będzie wiodła 

wśród miejsc związanych z Powstaniem: to m.in. pl. Wolności, ulice Ratajczaka i Taczaka, 

Cmentarz Zasłużonych Wielkopolan oraz hotel Bazar. Uczestnicy oprócz rywalizacji stricte 

sportowej wezmą udział w swoistej ścieżce edukacyjnej mającej za zadanie przybliżenie tego 

wydarzenia historycznego.  

Bieg ma na celu propagowanie wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim, krzewienie postaw 

patriotycznych - szczególnie wśród młodzieży oraz budowanie świadomości o chlubnej historii 

Wielkopolan i Polaków oraz propagowanie zdrowego stylu życia.  Trasa biegu będzie posiadać 

atest Polskiego Związku Lekkiej Atletyki.  

Partnerem wydarzenia jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego i Miasto Poznań oraz 

Wielkopolskie Muzeum Niepodległości.  
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28 grudnia 2018 roku godz. 18.30 – Stary Rynek – koncert z elementami widowiska połączony 

ze wspólnym śpiewem pieśni patriotycznych  „W chwilach próby zwycięstwo- Wielkopolanie 

śpiewają Niepodległej”. Organizator: Wielkopolskie Muzeum Niepodległości.  

 

WARSZAWA  

godz. 11.00 - wernisaż wystawy Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości „Wielkopolanie ku 
Niepodległej – w stulecie zwycięskiego powstania 1918-1919” – plac Zamkowy. O godz. 12.00 
oprowadzanie kuratorskie  

14.00 do 17.00 -  Siedziba Domu Spotkań z Historią przy ul. Karowej 20 w Warszawie - pokaz 
filmów o Powstaniu Wielkopolskim wraz z komentarzami i dyskusją: 

1. "Stanisław Taczak. Pierwszy Dowódca Powstania Wielkopolskiego", reż. Krzysztof 
Paluszyński 

2. "Powstanie Wielkopolskie . Zdobycie Ławicy, reż. Janusz Sidor, Krzysztof Nowak 
3. "Mieczysław Paluch – Człowiek, Powstaniec, Dowódca ", reż. Janusz Sidor 
4. Zdobycie Ławicy 
5. Zdobycie wozu pancernego pod Budzyniem 

 

PORTAL INTERNETOWY  

W 100. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego Instytut Pamięci Narodowej Oddział w 

Poznaniu wspólnie z wieloma instytucjami nauki i kultury przygotowywał portal internetowy 

poświęcony temu ważnemu wydarzeniu www.powstaniewielkopolskie.ipn.gov.pl  

Jego inauguracja nastąpi 28 grudnia 2018 w Belwederze o godz. 17.00 

Ideą tego projektu jest wspólne przygotowanie portalu internetowego, który będzie 

edukował, propagował i upamiętniał Powstanie Wielkopolskie. Ważną zaletą portalu będzie 

jego otwarta formuła i uzupełnianie znajdujących się tam informacji poprzez zbieranie tekstów 

i materiałów z terenu całego województwa oraz zapraszanie do współpracy regionalistów, 

historyków i instytucji propagujących pamięć o Powstaniu. 

Zaproszenie do współpracy przyjęło wielu uznanych historyków oraz najważniejsze instytucje 

będące depozytariuszami pamięci o Powstaniu Wielkopolskim. Są wśród nich: Uniwersytet im. 

Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wielkopolskie Muzeum Niepodległości, Biblioteka 

Raczyńskich, Muzeum Powstańców Wielkopolskich w Lusowie, Archiwum Państwowe w 

Poznaniu, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego, Poznańska Fundacja Bibliotek 
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Naukowych, Radio Poznań, TVP Poznań, Fundacja Zakłady Kórnickie, Biblioteka Kórnicka PAN, 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum Animacji Kultury w  Poznaniu, Wydawnictwo 

Miejskie Posnania, Wielkopolskie Towarzystwo Genealogiczne Gniazdo, Muzeum Narodowe 

Rolnictwa w Szreniawie.  

Portal zgromadzi najważniejsze informacje o Powstaniu Wielkopolskim, w formie m.in. 

dokumentów narracyjnych, archiwalnych (źródeł pisanych oraz ikonografii), audycji i 

programów przygotowywanych przez Radio i Telewizję. Na  portalu będzie można zapoznać 

się również z literaturą przedmiotu. Portal ma być również ważnym narzędziem w procesie 

edukacji, dlatego przygotowano scenariusze lekcji dla uczniów szkół podstawowych i 

ponadpodstawowych. Organizatorzy będą starać się o uzyskanie rekomendacji dla portalu 

przez Ministerstwo Edukacji Narodowej jako pomocy edukacyjnej dla szkół. 


